

#### § 4

#### **Yttrande över remiss av ”Motion om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagande av nyanlända anvisade av regeringen”**

AMN 2020-0560-1.6

#### **Arbetsmarknadsnämndens beslut**

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutade att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen.

#### **Ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Motion om att hänvisa till det kommunala självbestämmandet vid mottagandet av nyanlända anvisade av regeringen* (KS 2020/664), av Peter Wallmark (SD) och Martin Westmont (SD), till arbetsmarknadsnämnden för yttrande. Motionärerna vill att Stockholms stad hänskjuter till regeringen att staden inte har ekonomiska eller sociala resurser för att ta emot fler individer som anvisats till kommunen med stöd av boställningslagen. I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad hänvisar till det kommunala självstyret för att inte tvingas ta emot fler nyanlända i rådande situation.

Arbetsmarknadsförvaltningens bedömning är att en prövning i enlighet med motionärernas önskemål relativt nyligen har gjorts. När den nu gällande boställningslagen togs fram belystes frågan. Utredningen kom fram till att förslaget innebar en inskränkning av den kommunala självstyrelsen men att det allmänna intresset att förbättra förutsättningarna för nyanlända vägde över och att den skyldighet som lagen föreskriver för kommunerna ändå bedöms som godtagbar vid beaktande av proportionalitetsprincipen. Lagrådet hade inget att erinra mot förslaget.

Arbetsmarknadsförvaltningen bedömer att ett samordnat mottagande som beskrivs i utredningen *Utredning om Etableringscentrum i Stockholm 2019 (Dnr: AMN 2020-0165-1.3)* är en mer framkomlig väg för ett effektivt och ordnat mottagande som ger den enskilde bättre förutsättningar att uppnå egen försörjning och därmed också minskade kostnader för staden i form av ekonomiskt bistånd.

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat den 10 september 2020.

#### **Förslag till beslut**

Ordföranden Karin Ernlund (C), ledamoten Andrea Hedin m.fl. (M), tjänstgörande ersättaren Johan Hjelm (L), samt ledamoten

Magnus Runsten (MP) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Ledamoten Martin Westmont (SD) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

### **Beslutsgång**

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Karin Ernlund (C), ledamoten Andrea Hedin m.fl. (M), tjänstgörande ersättaren Johan Hjelm (L), samt ledamoten Magnus Runsten (MP) förslag till beslut.

### **Reservation**

Ledamoten Martin Westmont (SD) reserverade sig mot nämndens beslut till förmån för sitt eget förslag enligt följande.

Förslag till beslut:

1. Att motionen tillstyrks
2. Därutöver vill vi anföra följande:

Det är kommunerna själva som ska sköta lokala angelägenheter av allmänt intresse i kommunen med det kommunala självstyret som grund, det är så det anges i regeringsformen. Mottagandet av nyanlända till Stockholms stad har inte stått i proportion till vad staden mäktar med att ta hand om. Storleken på invandringen är en följd av beslut taget i Riksdagen, men Sveriges kommuner har i många avseenden fått axla den tyngsta bördan när det gäller konsekvenserna av förd politik.

Utredningen som gjordes kring bosättningslagen tar upp att lagen innebär en inskränkning av det kommunala självstyret. För att få en klarhet kring hur lagen ska tolkas anser vi att saken bör prövas rättsligt.

I dagsläget pågår det en rättslig process kopplat till Sölvesborgs beslut att inte ta emot nyanlända. Genom att kraftigt begränsa antalet nyanlända som flyttar till Stockholm kan staden ges andrum för att hantera många av de akuta problem som dominerar debatten. Ska vi få en chans att hantera de stora problemen med segregation, kriminalitet och undermåliga skolresultat kan vi inte fylla på med fler personer som behöver stödåtgärder. Vi anser att Stockholm ska prioritera stockholmarna.

### **Särskilt uttalande**

Ledamoten Rashid Mohammed m.fl. (V) och tjänstgörande ersättaren Farida al-Abani (Fi) lämnade följande särskilda uttalande.

Vänsterpartiet instämmer med förvaltningens svar till motionären. Vi anser att vi har råd att ta emot nyanlända i Stockholm. Vänsterpartiet vill ha ett samhälle för alla, inte bara några få. Bosättningslagen gäller dessutom framför allt människor med uppehållstillstånd. De har rätt att vara här och det ska inte vara tillåtet för vissa kommuner att vägra ta emot dem. Att samhället rustats ned och klyftorna ökat är inte en konsekvens av att vi tar emot nyanlända. Sverige och Stockholm måste vara en klar och tydlig röst för asylrätten och de mänskliga rättigheterna, och vi ska självklart ge skydd åt dem som behöver det.

Vi menar att inkluderingsarbetet måste inledas dag ett, direkt efter ankomsten till Sverige. Vi vill göra det lättare att komma in på arbetsmarknaden och att skaffa sig en utbildning för de som nyligen har kommit till Sverige. En viktig nyckel är språkundervisningen. De elever som idag går på gymnasiets introduktionsprogram ska få de bästa förutsättningarna att både lära sig ett nytt språk och att läsa in grundskolan på kort tid. Vi bekämpar diskriminering på alla nivåer i samhället. Det krävs både en kraftfull politik för generell välfärd och individuella lösningar för att ta till vara erfarenheter och resurser.

Dessutom har mottagna på anvisning minskat rejält sen 2017 enligt förvaltningens graf och egenbosatta inklusive anhöriga har minskat alla år sen grafens start 2016. Därför ser vi ingen anledning att stoppa mottagandet i Stockholm i dag enligt det som SD kallar "rådande situation".